
  

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

17.04.2025.         sēdes protokols Nr.5., 6.p.  

LĒMUMS Nr. 2025/227 

Par grozījumu  

Aizkraukles novada domes 2024.gada 20.jūnija nolikumā Nr.2024/8  

“Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes nolikums”  

apstiprināšanu          

 

Ar Aizkraukles novada domes 2024.gada 20.jūnija lēmumu Nr.416 (sēdes protokols Nr.7., 

5.p.) “Par Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes nolikuma apstiprināšanu” 

apstiprināts Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes nolikums, turpmāk – Nolikums, 

kura 8.punktā ir uzskaitītas Aizkraukles novada pašvaldības Centrālajā pārvaldē ietilpstošās 

struktūrvienības.  

Pašvaldību likuma 22.panta pirmās daļas 8.punktā noteikts, ka pašvaldības izpilddirektors 

saskaņā ar Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likumu veic kapitāla 

daļu turētāja pārstāvja pienākumus kapitālsabiedrībās, kurās kapitāla daļu turētājs ir pašvaldība, 

savukārt minētā panta 13.punktā noteikts, ka pašvaldības izpilddirektors organizē pašvaldības 

iekšējās kontroles sistēmas izveidi, kā arī uzrauga un pilnveido to. Pašvaldību likuma 77.panta 

pirmajā daļā noteikts, ka pašvaldībā izveido iekšējās kontroles sistēmu.  

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likumā ir noteiktas 

prasības saistībā ar kapitāla daļu pārvaldību, tajā skaitā, kapitālsabiedrības finanšu darbības 

efektivitātes un vidēja termiņa darbības stratēģijās noteikto finanšu un nefinanšu mērķu 

sasniegšanas izvērtēšana, informācijas atklātības nodrošināšana, valdes nominācijas procesa 

nodrošināšana, valdes atalgojuma noteikšana, līdzdalības izvērtēšana. 

Vienlaikus 2024.gada nogalē Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 

pārvaldības likumā veiktas apjomīgas izmaiņas, tostarp, likums tika papildināts ar 24.2 pantu, kas 

ietver nosacījumus īpašnieka gaidu vēstules izstrādei. Minētais dokuments detalizē 

kapitālsabiedrības attīstības virzienus, vispārējos stratēģiskos, finanšu un nefinanšu mērķus, kā arī 

sniedz skaidrojumu par publiskas personas iecerēm, ko tā noteiktā periodā vēlas īstenot ar 

līdzdalību kapitālsabiedrībā. Pamatojoties uz šiem dokumentiem, valde izstrādā vidēja termiņa 

darbības stratēģiju, to īsteno ikdienas operatīvajā darbībā kapitālsabiedrības darbības jomā. 

Attiecīgi kapitāla daļu turētājs, pamatojoties uz minētajiem dokumentiem, veic ikgadējos darbības 

un rezultātu novērtējumus. 

Pašvaldības kapitālsabiedrību pārvaldība ir svarīgs aspekts, kas nodrošina efektīvu un 

caurspīdīgu publisko resursu izmantošanu.  

Lai nodrošinātu iekšējās kontroles elementu ieviešanu kapitālsabiedrību pārvaldības un 

audita funkciju īstenošanā un, līdz ar to nodrošinātu arī šo funkciju kvalitatīvāku īstenošanu 

saskaņā ar normatīvo aktu prasībām, nepieciešams lemt par iespēju apvienot šīs funkcijas vienā 

struktūrvienībā, izveidojot jaunu Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes 

struktūrvienību – Iekšējā audita, kvalitātes vadības un kapitālsabiedrību pārvaldības nodaļu. 

Ņemot vērā minēto, ir sagatavoti grozījumi Nolikumā, papildinot Nolikumu ar 

8.13.apkšpunktu.  

Aizkraukles novada domes 2024.gada 20.jūnija saistošo noteikumu Nr.2024/11 

“Aizkraukles novada pašvaldības nolikums” 24.14.apakšpunktā noteikts, ka izpilddirektors 

apstiprina Centrālās pārvaldes nodaļu un iestāžu struktūrvienību nolikumus, savukārt minēto 

https://likumi.lv/ta/id/269907-publiskas-personas-kapitala-dalu-un-kapitalsabiedribu-parvaldibas-likums


2 

 

noteikumu 24.16.apakšpunktā noteikts, ka izpilddirektors apstiprinātā budžeta ietvaros saskaņo un 

apstiprina iestāžu amata vienību sarakstu.  

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 8.punktu, 

Aizkraukles novada domes 2024.gada 20.jūnija saistošo noteikumu Nr.2024/11 “Aizkraukles 

novada pašvaldības nolikums” 24.14., 24.16.apakšpunktu un ievērojot Aizkraukles novada domes 

Finanšu un attīstības jautājumu komitejas 10.04.2025. atzinumu, atklāti balsojot: ar 15 balsīm 

“PAR” (Jānis Sarmis BAJINSKIS, Uldis DZĒRVE, Ingūna GRANDĀNE, Gatis GŪTMANIS, 

Dāvis KALNIŅŠ, Elita KAŅEPĒJA, Leons LĪDUMS, Jurijs MAŠKOVS, Anita OSTROVSKA, 

Zane ROMANOVA, Arvis UPĪTS, Evija VECTIRĀNE, Dainis VINGRIS, Andris ZĀLĪTIS, 

Einārs ZĒBERGS), “PRET” – 1 (Guntis LIBEKS), “ATTURAS” – 1 (Aivars MIEZĪTIS),  

Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 

 

1. Apstiprināt grozījumus Aizkraukles novada domes 2024.gada 20.jūnija nolikumā Nr.2024/8 

“Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes nolikums” (pielikumā).  

2. Noteikt, ka šī lēmuma 1.punktā minētie grozījumi stājas spēkā 2025.gada 6.maijā.  

3. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektoram apstiprināt Iekšējā audita, kvalitātes 

vadības un kapitālsabiedrību pārvaldības nodaļas nolikumu.  

4. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Personāla nodaļai veikt 

grozījumus Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes amatu sarakstā un 

klasifikācijā. 

5. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Komunikācijas nodaļai Nolikumu 

publicēt pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.aizkraukle.lv.  

6. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektora vietniekam 

Gvido LIEPIŅAM. 

 

Pielikumā:  

1) Grozījumi Aizkraukles novada domes 2024.gada 20.jūnija nolikumā Nr.2024/8 

“Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes nolikums” uz 1 (vienas) lp; 

2) Aizkraukles novada domes 2024.gada 20.jūnija nolikuma Nr.2024/8 “Aizkraukles novada 

pašvaldības Centrālās pārvaldes nolikums” konsolidētā redakcija uz 4 (četrām) lp. 

 
 

Domes priekšsēdētājs    Leons Līdums  

 

 

http://www.aizkraukle.lv/

